Het is nu gemakkelijk in te zien welk aandeel het hart en welk de arterien bij de bloedsomloop hebben. Door de samentrekking van de linker kamer van het hart wordt het bloed met grote kracht in de aorta gedreven; de aorta echter is al gevuld, en toch moet de nieuwe bloedgolf plaats innemen. De arteriewand wijken uit voor de bloedgolf; dit, zoals wij zagen, is de oorzaak van de polsslag, die men echter aan kleinere arterien niet meer kan waarnemen; in de haarvaten is de bloedstroom

Quantum est volumen undae sanguinis, tantum etiam est arteriae expansio. Impetus cordis ex aorta sese cum omnibus illius ramis communicat; quo maior nunc resistentia, eo minor celeritas et maior quo minor erit resistentia. Hinc in omnibus corporis partibus non eadem celeritate ruit, quum in aliis resistentia sit maior in aliis minor.

Sanguinis celeritas quodammodo licet minime accurate determinari potest. Columnae sanguinis ex omnibus aortae ramis tantopere propelluntur quantum est volumen sanguinis e corde emissum. Si duas uncias quovis ictu propellit cor etiam duae unciae in arteriis moveri debent ut novis illis unciis locum cedant. Resistentia tum insignis in arteriis saltem maioribus, magna adhuc sed iam quodammodo imminuta est in vasis capillaribus, longe minor est in venis et quidem eo minor, quo maiores fiunt venarum trunci; hac ratione vires cordis sufficere possunt ad circulationem perficiendam.

Pulsum in arteriis minoribus longiusque e corde remotis magis magisque debiliorem fieri, pro parte etiam explicatur ex spatio, per quod fluere debet sanguis dum ulterius movetur, capacitate aucta (de qua truncorum capacitate maiore quam aortae iam locuti fuimus).

Differt celeritas tum pro diversa divisione; huius rei exemplum habemus in arteria meseraica; tum pro maiore minorive resistentia: ubi v. c. arteriae sunt ampliores et breviores ibi longe minor est resistentia, uti arteriae renales in quibus etiam depurari debet sanguis urinae secretionem.

Arteriae, uti vidimus et longitudinaliter et transversim dilatantur, ita ut incurventur atque ad latera cedant; hoc vero in carotide interna et arteria vertebrali, quae sanguinem ad cerebrum vehunt, locum habere non potest quia, ut notum est, canali osseo includuntur. In congestione nunc facile ad cerebrum maiore copia rueret, quod autem, quia resistentia in carotide externa et art. brachiali longe minor est quam in carotide interna et art. vertebrali, non ita facile obtinet, sanguis enim magnam partem fluit ad genas et brachia.

Elongatione et quodammodo etiam dilatatione quoad diametrum harum arteriarum impeditis, pulsus, qui in illis non aut parum percipitur, extra illas in cranio perciperetur, quod ut impediatur natura arteriarum parietes in cranio non canali osseo inclusarum, uti art. vertebralis et carotis interna, longe tenuiores fecit, quam ob rem facilius sanguinis fluxui cedant et igitur pulsus debilior redditur.